⁹⁰ A contraposição de ambas estas noções teóricas é tida, por P. King, por ter consequências teóricas importantes.

⁹¹ Na *QSM* VII.13 ela parece ser, ademais, presente quando Scotus refe-se à entidade individual na sua função de princípio de individuação ou de determinação da natureza *qua* singularizada: “Similiter, licet forma individualis determinet naturam specificam ut sit haec vere” (*QSM* VII.13 n.112), ou quando Scotus afirma que a forma individual, mais expressamente, determina a natureza para a unidade numérica em *QSM* VII.7 n.109. Ver as passagens *QM* 7.13.96; *!M*.13.86; *QM* 7.13.112; 7.13.101; 7.13.97; 7.13.84; 7.13.86.

⁹² *QM* 7.13 n.181 (*OO*, pp.279-280): “[S]icut singularitas est ratio formalis sentiendi, non ut obiectum nec pars, sed praecise ratio, immo si debet intelligi, intelligitur sub ratione universalis”.

sunt primo per se partes, RP I 1.3.3 nn.93-94 apud Watson, 1965, p.65 n.6). Porém, o que resulta da adição não pode ser uma combinação, pois os itens são ‘mutuamente inseparáveis’ (Tweedale). Scotus nega, explicitamente que a entidade singular possa ser ‘forma’, ‘matéria’ ou ‘composto’ enquanto estes são quiddidades⁹³.

A noção de singularidade₂ também aparece na QM 7.13⁹⁴. Esta leitura não autoriza a interpretação de uma constituição metafísica da substância individual em duas partes, a natureza ou entidade quidditativa e a *haecceitas*, mas antes bem enquadra estes constituintes como entidade quidditativa e *modo intrínseco*. Nestes contextos, a unidade numérica é um grau real de unidade (7.13.131). Em certas ocorrências, também, o grau individual parece diretamente tomar o papel funcional de um princípio de individuação, na medida em que ele é o link entre a natureza incontraída e a natureza contraída à singularidade, sobretudo em 7.13.138. Aqui, a *natura* não contém o grau singular em sua unidade menor que numérica; porém, ela contém a substância individual formada a partir da natureza indiferenciada e o *gradus individualis*.

Uma questão certamente permanece em favor da singularidade₁: sua proximidade com o vocabulário de “formalitates”, os aspectos quidditativos formalmente distintos em algo realmente idêntico. A saber, de um lado, Scotus mostra uma inequívoca tendência a alegar que a entidade da singularidade é formalmente distinta da natureza comum⁹⁵. Esta é definitivamente a posição autoritativa entre os intérpretes de Scotus que a distinção (ou, no mínimo, a não-

⁹³ Ord. 2.3.1.6. nn.188-189 (OO, p.483): “Omnis entitas quidditativa – sive partialis sive totalis – alicuius generis, est de se indifferens ‘ut entitas quidditativa ad hanc entitatem et illam, ita quod ‘ut entitas quidditativa’ est naturaliter prior ista entitate ut haec est, - et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum; et sicut compositum non includit suam entitatem (qua foraliter est ‘hoc’) in quantum natura, ita nec matéria ‘in quantum natura’ includit suam entitatem (qua est h’haec materia’), nec forma ‘in quantum natura’ includit suam. Non est igitur ‘ista entitas’ matéria vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est ‘natura’”